
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 313/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 20 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2050425.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” a servidora ADRIA-
NA MORAIS DE FARIAS DA LUZ, matrícula: 55588170/1, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, pela conclusão do curso de 
Especialização
em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, promovido 
pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, com duração 
de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 09/02/2024 (Re-
querimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043691
PORTARIA Nº 241/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 15 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22,da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2167804.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor ADAL-
BERTO GOMES TAVARES, matrícula: 5877989/2, cargo: Fiscal Estadu-
al Agropecuário – Eng. Agrônomo, pela conclusão do curso de Especia-
lização em Agroextrativimos Sustentável e Desenvolvimento Rural, com 
duração de 430 horas, promovido pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS DE BREVES – UFRA, 
para efeito de pagamento a contar da data 13/07/2023 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043769
PORTARIA Nº 242/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 16 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2054709.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor EL-
TON BANDEIRA TODA, matrícula: 54185743/1, cargo: Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, pela conclusão do curso de Especia-
lização em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, 
promovido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, 
com duração de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 
16/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043761
PORTARIA Nº 244/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 16 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2053409.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor DANI-
LO BRITO DO NASCIMENTO, matrícula: 57234512/1, cargo: Fiscal Esta-
dual Agropecuário – Médico Veterinário, pela conclusão do curso de Espe-
cialização em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, 
promovido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, 
com duração de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 
15/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043749

PORTARIA Nº 243/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 16 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2054224.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” a servidora ANA PA-
TRICIA MARINHO MELO, matrícula: 541855510/4, cargo: Fiscal Estadu-
al Agropecuário – Médica Veterinária, pela conclusão do curso de Espe-
cialização em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, 
promovido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, 
com duração de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 
16/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043754
PORTARIA Nº 246/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 20 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2056732.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor JOYL-
SON BENTES CANTO, matrícula: 55588125/1, cargo: Fiscal Estadual Agropecu-
ário – Médico Veterinário, pela conclusão do curso de Especialização em Defesa 
Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, promovido pela UNIVERSI-
DADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, com duração de 440 horas, para 
efeito de pagamento a contar da data 19/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043739
PORTARIA Nº 272/2024 – ADEPARÁ, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2024/2059744 e a Certidão de Nascimento Nº 
139865 01 55 2024 1 00025 237 0007933 33, presentada a esta GOSP.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GUILHERME GOMES DOS SANTOS, matrícula no 
5943099/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, (20) dias de Licença Paternidade, no período de 17/02/2024 A 
07/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
GEISIANE SILVA DE FARIAS
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 1043734
PORTARIA Nº 247/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 20 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2053414.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor GLAU-
CIO ANTÔNIO ROCHA GALINDO, matrícula: 51855491/3, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, pela conclusão do curso de 
Especialização
em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, promovido 
pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, com duração 
de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 15/02/2024 (Re-
querimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043736
PORTARIA Nº 245/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 16 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2047265.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor 
GILLIARD COSTA RODRIGUES, matrícula: 57216615/2, cargo: Fiscal Esta-
dual Agropecuário – Médico Veterinário, pela conclusão do curso de Espe-
cialização em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, 
promovido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, 
com duração de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 
08/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043746


